XLI a A vel b A illo C A dicatoris d A possint 
XLII 3 A gravare 

XLI 1 Siehe GA Vund VI von vor dem 5. Apr. 1411. Vgl. auch GA VII vom 8. März 1435 
und IX vom 15. Apr. 1405. 
2 Decimatoribus prescriptus est modus ... Bonfini: Dec. IV. 7. 45. Vgl. Erdélyi: Mo. 
törv.pp. 202, 311. 

XLII 1 29. Sept. 
2 Bonfini erwähnt diesen Artikel nicht — wenn der vorhergehende Satz nicht so zu 
verstehen ist. Vgl. Erdélyi: Mo. törv. pp. 203, 535. 

XLIII 1 Siehe das Dekret von vor dem 5. Apr. 1411. 

na constringat, qui si tepidus fuerit aut simpliciter facere recusaverit, regiam 
maiestatem superinde avizare debeat, que tandem illos compellere teneatur.2 

X L I V Item conclusum est, quod si qui regnicolarum — cuiuscunque 
status et condicionis existant — super decimis cum quibuscunque personis 
et a quantocunque tempore in curia Romana hactenus litigassent vel etiam 
in presentiarum litigarent, causas ipsas amodo cessare ibi faciant et usque ad 
primum diem mensis Maii , festum beatorum Philippi et Iacobi apostolorum 
proxime venturum ad hoc regnum in sedem iudiciariam regie maiestatis 
discutiendas revocare teneantur. Ad quem quidem terminum si qui revocare 
et coram regia maiestate comparere neglexerint, ea ad partis comparentis 
instantiam non obstante illorum contumacia vel absentia, quod iustum 
fuerit, decernere et causam ipsam finaliter terminare et tarn de sumpma3 et 

XLIV a A sumpa 

XLIII 2 Am 23. Apr. 1486 bekräftigt König Matthias diesen Artikel in einer gesonderten 
Urkunde für Oswald, Bischof von Agram: ... cum nuper in congregatione generali 
prelatorum et baronum ac omnium regnicolarum nostrorum in hac civitate Budensi 
celebrata ex parte dominorum episcoporum ac prelatorum ecclesiarum regni nostri 
coram nobis ac eisdem baronibus et regnicolis nostris plurime fuissent habite 
questiones contra nonnullos regnicolas nostros, qui quadam cupiditate ducti a certis 
iam temporibus quasdam dampnabiles abusiones introduxissent, per quas de 
proventibus decimalibus ipsarum ecclesiarum certas partes pro se ipsis usurpare et 
percipere nitterentur, quidam enim cellaria aliqua in bonis suis pro se occupare et 
retinere decimasque de ipsis percipere, alii vero singulis annis certam summám 
pecunie alii quoque alias partes variis nominibus appellatas ex ipsis decimis pro se 
retinere et extorquere conarentur in grave preiudicium iurium ecclesiarum cathe-
dralium et iacturam ac prelatorum earundem, super quo ex parte prefatorum 
dominorum prelatorum extitit maiestati nostre supplicatum, ut de opportuno 
superinde remedio providere dignaremur. Nos igitur habito super hoc maturo cum 
baronibus et aliis proceribus ac universis regnicolis nostris consilio pari ac unanimi 
et deliberata nostra ac omnium regnicolarum nostrorum voluntate et consensu 
conclusimus et determinavimus huiusmodi abusiones execrabiles seu corruptelas 
penitus et omnino abolendas, extirpandas et prorsus extirpandas, imo abolemus, 
extirpamus et presentium vigore penitus exterminamus decernentes et omnibus 
regnicolis et subditis nostris firmiter precipientes, ut nullus de cetero magnatum, 
nobilium aut aliorum quorumcunque regnicolarum nostrorum vel eorum officialium 
aliquam partem de decimis ecclesiarum quocunque nomine vocitatam quacunque 
ratione vel sub quacunque occasione sibi vendicare seu usurpare aut retinere vel 
percipere valeat aliquo pacto. Decimé enim in Patrimonium Christi dedicate 
ecclesiisque Dei ac earundem ministris deputate integre, pure et absque omni 
diminutione ipsis ecclesiis et earum ministris exolvi et administrari debent nec 
quibuspiam secularium personarum liceat aliquam partem, ut premissum est, sibi 
vendicare de decimis, cum sint ad eas percipiendas penitus incapaces nulloque iure 
aut ratione id fieri permittatur ... Archiv Kroatiens, Agram, Archívum archiepisco-
patus Zagrabiensis privatum, Nr. 59, Foto: Ungarisches Staatsarchiv, Dl 252027. 
... hortus cellaque vicatim vinaria interdicta. Rustici, qui decimatorium ministerium 
obeunt, immunes esse iubentur. Bonfini: Dec. IV. 7. 45—46. Vgl. Erdélyi: Mo. törv. 
p. 205. 

dampno capitali, quam etiam de expensis sententiam ferre atque eam debite 
executioni vigore presentis decreti demandare debebit.1 

X L V Ceterum ordinatum est, quod deinceps nemo omnino regnicolarum 
neque pro decimis neque pro aliis quibuscunque rebus in dicta curia 
Romana litigare presumat. Si qui autem dominorum prelatorum aut alie 
ecclesiastice persone cum quibuscunque regnicolis aut econtra vel ratione 
exemptionis vel etiam super eo, utrum iuste et integre decimé eis solvi 
debeant vel alio quocunque modo super decimis aut etiam aliis rebus 
quibuscunque lites movere vel motas prosequi voluerint, id eis coram regia 
maiestate libere, sed nusquam alias liceat, que ex suscepti regiminis officio 
unicuique iuxta allegata et approbata, quod iustum fuerit, decernere 
habebit. Hoc tarnen per expressum declarato, quod causas decimarum non 
alii iudices regni, nisi sola regia maiestas personaliter Semper discutere 
valeat atque possit.1 

X L V I Item quod regia maiestas ad simplicem querelam — quantumvis 
gravem et enormem — bona regnicolarum non faciat occupare.1 Sed accepta 
querela scribat ad comitem et electos nobiles illius comitatus eisdemque 
committat, ut a querelam resciant et regie maiestati fideliter rescribant. Que 
tandem ex illorum attestatione videat, cognoscat et deliberet, quid illis 
faciendum erit et an bonorum occupationem vel aliam penam merebuntur. 

Item quod regia maiestas neminem regnicolarum sine baronum et 
prelatorum consilio nota vel crimine infidelitatis damnare debeat.2 

X L V I I Conclusum est, quod nemo regios infideles ad castra, munitiones, 
civitates vel alia loca sua acceptare et ibi conservare atque defendere 
audeat. Si quispiam tarnen infidelium ex confidentia ad aliquem dominorum 
vel ami eorum suorum confugeret, eum ille 3 suseipere et infra duodecim 
dies, sed non ulterius, apud se et in domo sua impune conservare possit. Et 
si ille vel pro gratia obtinenda vel ad ostendendam obedientiam aut etiam 
innocentiam suam declarandam venire ad regiam maiestatem voluerit, is 

XLVI a A quod 
XL VII a A i l l i 

XLIV 1 Vgl. GA XVIII von 1471 und die hier folgenden Gesetzartikel sowie Erdélyi: Mo. 
törv. pp. 185, 200, 485. Decimarum controversias ad regnum et e Romano foro ad 
regale tribunal revoeavit. Bonfini: Dec. IV. 7. 46. 

XLV 1 Vgl. GA XVIII von 1471 und die vorhergehenden Artikel. Insuper Romanum 
forum regnicolis omnibus, item optimatibus, pontifieibus prepositisque interdic-
tum. Decimarum iudicium regie tantum maiestati conservatum. Bonfini: Dec. IV. 7. 
47. Vgl. Hajnik: Bir. szerv. p. 115 und Erdélyi: Mo. törv. pp. 185, 200.